
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1421 

15/02/2022 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

2 
 

                          Administração 2019/2022 
 

Ir João José Xavier (L413) 
Grão-Mestre Licenciado 

 

Ir Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre em Exercício 

 

Ir Charles Jean Fusco (L578) 
Grão-Mestre Adjunto em Exercício 

 

 

 

Índice  

Ato 418 - Aceita Pedido De Exoneração De Membro Da Comissão De Beneficência 3 

Ato 419 - Prorrogação Intervenção de Loja  4 

Ato 420 - Aceita Pedido De Exoneração Do Superior Tribunal Maçônico 5 

Ato 421 - Remanejamento de Loja 6 

Ato 422 - Aceita Pedido De Exoneração De Membro Do Conselho Do Grão-Mestrado 7 

Ato 423 - Nomeia Ministro Efetivo Para O Superior Tribunal Maçônico 8 

Ato 424 - Aceita Pedido De Exoneração Do Grande Orador Adjunto E Remaneja 
Procurador Auxiliar Do Grande Orador Adjunto Para O Cargo De Grande Orador Adjunto 

9 

Ato 425 - Aceita Pedido De Exoneração De Delegado Regional, Remaneja Delegado 
Distrital Para O Cargo De Delegado Regional E Nomeia Delegado Distrital 

10 

Ato 426 - Aceita Pedido De Exoneração E Nomeia Delegado Distrital 11 

Ato 427 - Aceita Pedido De Exoneração, Remaneja E Nomeia Delegado Distrital 12 e 13 

Ato 428 - Aceita Pedido De Exoneração Do Grande 2º Vigilante E Remaneja Membro Da 
Comissão De Assuntos Gerais Para O Cargo De Grande 2º Vigilante 

14 

Ato 429 - Remaneja Membro Do Conselho Do Grão-Mestrado Para O Cargo De Ministro 
Suplente Do Superior Tribunal Maçônico 

15 

Ato 430 - Nomeia Membro Para A Comissão De Assuntos Gerais 16 

Ato 431 - Nomeia Ministro Suplente No Superior Tribunal Maçônico 17 

Ato 432 - Remaneja Delegado Distrital Para O Cargo De Grande 1º Vigilante Em 
Exercício 

18 

Ato 433 - Licença Do Sereníssimo Grão-Mestre 19 

Superior Tribunal Maçônico  20 a 35 

Processos da Grande Secretaria Geral 36 a 50 

  

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

3 
 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 418-2019/2022                                                                    02 DE FEVEREIRO DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE BENEFICÊNCIA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

CONSIDERANDO pedido  de  exoneração do Resp Ir Adalberto Antonio Fernandes (L. 51), 

do cargo de Membro da Comissão de Beneficência, 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o pedido de exoneração do Resp Ir Adalberto Antonio 

Fernandes (L. 51), do cargo de Membro da Comissão de Beneficência; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Adalberto Antonio Fernandes (L. 51), pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de fevereiro de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

4 
 

 

ATO Nº 419 - 2019/2022                                                                  03 DE FEVEREIRO DE 2022 
PRORROGA INTERVENÇÃO DE LOJA 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

CONSIDERANDO Solicitação  do  Resp Ir Walter Penteado (L. 667), 

Venerável Mestre Interventor na Aug e Resp Loj 

Simb Brasil Nº 683 - Or de São Paulo de 

prorrogação da Intervenção para encerramento dos 

trabalhos e preparo da gestão de transição, bem 

como acompanhamento e suporte para as próximas 

Eleições Administrativas,  

RESOLVE      

    

Art. 1º -  Prorrogar a Intervenção na Aug e Resp Loj Simb Brasil Nº 

683 - Or de São Paulo por mais 120 (cento e vinte) dias; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 03 

(três) dias do mês de fevereiro de 2022 E V 

 

  

                                                                                           JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                   Grão-Mestre 
 
 

 

                                                                              

 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

5 
 

 

ATO Nº 420-2019/2022                                                                    03 DE FEVEREIRO DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO DO SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO pedido  de  exoneração do Resp Ir Luís Carlos Duarte (L. 484), do cargo 

de Ministro Superior Tribunal Maçônico, 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido  de  exoneração do  Resp Ir Luís Carlos Duarte (L. 

484), do cargo de Ministro Superior Tribunal Maçônico; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Luís Carlos Duarte (L. 484), pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 03 

(três) dias do mês de fevereiro de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

6 
 

 

ATO Nº 421-2019/2022                                                                    07 DE FEVEREIRO DE 2022 
REMANEJAMENTO DE LOJA  

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 
letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação das Lojas, 
 
 

RESOLVE         
 

 
Art. 1º -  Remanejar a Aug e Resp Loj Simb conforme abaixo: 

 

Templários da Luz Nº 753 - Or de São Paulo 
Do 5º Distrito da 4ª Região Maçônica 
Para o 8º Distrito da 3ª Região Maçônica 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 07 

(sete) dias do mês de fevereiro de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

7 
 

 

ATO Nº 422-2019/2022                                                                    08 DE FEVEREIRO DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO DE MEMBRO DO CONSELHO DO GRÃO-MESTRADO 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

CONSIDERANDO pedido  de  exoneração do Resp Ir Guillermo Bahamonde Manso (L. 

303), do cargo de Membro do Conselho do Grão-Mestrado,  

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido  de  exoneração do  Resp Ir Guillermo Bahamonde 

Manso (L. 303), do cargo de Membro do Conselho do Grão-Mestrado; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Guillermo Bahamonde Manso (L. 303), pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 08 

(oito) dias do mês de fevereiro de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

8 
 

 

ATO Nº 423-2019/2022                                                                    08 DE FEVEREIRO DE 2022 

NOMEIA MINISTRO EFETIVO PARA O SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

CONSIDERANDO o pedido de exoneração do Resp Ir Luis Carlos Duarte (L. 484), do 

cargo de Ministro Efetivo do Superior Tribunal Maçônico, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Nomear para o cargo de Ministro Efetivo do Superior Tribunal Maçônico 

o Resp Ir Nelson Ballarin (L. 206); 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 08 

(oito) dias do mês de fevereiro de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

9 
 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 424-2019/2022                                                                    09 DE FEVEREIRO DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO DO GRANDE ORADOR ADJUNTO E REMANEJA 

PROCURADOR AUXILIAR DO GRANDE ORADOR ADJUNTO PARA O CARGO DE GRANDE 

ORADOR ADJUNTO 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO o pedido  de  exoneração do Resp Ir Hamilton Galvão Araujo (L. 488), 

do cargo de Grande Orador Adjunto, 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido  de  exoneração do  Resp Ir Hamilton Galvão 

Araujo (L. 488) do cargo de Grande Orador Adjunto; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Hamilton Galvão Araujo (L. 488), pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Remanejar o Resp Ir Hermes Rubens Siviero Junior (L. 815) do 

cargo de Procurador Auxiliar do Grande Orador Adjunto para o cargo de 

Grande Orador Adjunto; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 09 

(nove) dias do mês de fevereiro de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                   JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

10 
 

 

ATO Nº 425-2019/2022                                                                    09 DE FEVEREIRO DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO DE DELEGADO REGIONAL, REMANEJA DELEGADO 

DISTRITAL PARA O CARGO DE DELEGADO REGIONAL E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL  

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

 

CONSIDERANDO o pedido  de  exoneração do Resp Ir Adelino Aparecido de Oliveira (L. 

798), do cargo de Delegado Regional da 28ª Região Maçônica, 
 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido  de  exoneração do  Resp Ir Adelino Aparecido de 

Oliveira (L. 798), do cargo de Delegado Regional da 28ª Região 

Maçônica; 

 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Adelino Aparecido de Oliveira (L. 798), pelos 

relevantes serviços prestados; 

 

Art. 3º -  Remanejar o Resp Ir Benedito Edson de Oliveira (L. 352) do cargo 

de Delegado Distrital do 5º Distrito da 28ª Região Maçônica para o cargo 

de Delegado Regional da 28ª Região Maçônica; 

 

Art. 4º -  Nomear o Resp Ir Ciro Castagna Moraes (L. 798) para o cargo de 

Delegado Distrital do 5º Distrito da 28ª Região Maçônica; 

 

Art. 5º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 09 

(nove) dias do mês de fevereiro de 2022 E V 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

11 
 

 

ATO Nº 426-2019/2022                                                                    09 DE FEVEREIRO DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL  

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

 

CONSIDERANDO o pedido  de  exoneração do Resp Ir Quemer Queid Huaixan (L. 202), 

do cargo de Delegado Distrital do 4º Distrito da 30ª Região Maçônica, 
 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido  de  exoneração do  Resp Ir Quemer Queid 
Huaixan (L. 202), do cargo de Delegado Distrital do 4º Distrito da 30ª 
Região Maçônica; 
 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Quemer Queid Huaixan (L. 202), pelos 
relevantes serviços prestados; 
 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Mario Rubens Spolaor (L. 61) para o cargo de 
Delegado Distrital do 4º Distrito da 30ª Região Maçônica; 
 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 09 

(nove) dias do mês de fevereiro de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

12 
 

 

ATO Nº 427-2019/2022                                                                    09 DE FEVEREIRO DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO, REMANEJA E NOMEIA  DELEGADO DISTRITAL  

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

 

CONSIDERANDO o pedido  de  exoneração do Resp Ir Guilherme Frederico de Lima (L. 

135), do cargo de Delegado Regional da 25ª Região Maçônica, 
 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido  de  exoneração do  Resp Ir Guilherme Frederico 

de Lima (L. 135), do cargo de Delegado Regional da 25ª Região 

Maçônica; 

 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Guilherme Frederico de Lima (L. 135), pelos 

relevantes serviços prestados; 

 

Art. 3º -  Remanejar o Resp Ir José Fernando Beraldi (L. 198) do cargo de 

Delegado Distrital do 4º Distrito da 25ª Região Maçônica para o cargo de 

Delegado Regional da 25ª Região Maçônica; 
 

Art. 4º -  Remanejar o Resp Ir Reinaldo Moreira da Silva (L. 218) do cargo de 

Delegado Distrital do 10º Distrito da 25ª Região Maçônica para o cargo 

de Delegado Distrital do 4º Distrito da 25ª Região Maçônica; 
  

Art. 5º -  Remanejar o Resp Ir Carlos Silvio Corrêa Junior (L. 172) do cargo 

de Delegado Distrital do 8º Distrito da 25ª Região Maçônica para o cargo 

de Delegado Distrital do 10º Distrito da 25ª Região Maçônica; 

Art. 6º -  Nomear o Resp Ir Gerson Claudio Crott (L. 745) para o cargo de 

Delegado Distrital do 8º Distrito da 25ª Região Maçônica; 

 

Art. 7º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

13 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 

09 (nove) dias do mês de fevereiro de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                      JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

14 
 

 

ATO Nº 428-2019/2022                                                                    09 DE FEVEREIRO DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO DO GRANDE 2º VIGILANTE E REMANEJA MEMBRO 

DA COMISSÃO DE ASSUNTOS GERAIS PARA O CARGO DE GRANDE 2º VIGILANTE  

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

 

CONSIDERANDO o pedido  de  exoneração do Resp Ir Antonio Carvalho (L. 38), do cargo 

de Grande 2º Vigilante, 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o  pedido  de  exoneração do   Resp  Ir  Antonio  Carvalho 
(L. 38), do cargo de Grande 2º Vigilante; 
 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Antonio Carvalho (L. 38), pelos relevantes 
serviços prestados; 
 

Art. 3º -  Remanejar o Resp Ir José Carballido Dominguez (L. 171) do cargo 
de Membro da Comissão de Assuntos Gerais para o cargo de Grande 2º 
Vigilante; 
 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 09 

(nove) dias do mês de fevereiro de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

15 
 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 429-2019/2022                                                                    09 DE FEVEREIRO DE 2022 

REMANEJA MEMBRO DO CONSELHO DO GRÃO-MESTRADO PARA O CARGO DE 

MINISTRO SUPLENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

 

CONSIDERANDO vacância do cargo de Ministro Suplente do Superior Tribunal Maçônico,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Remanejar o Resp Ir Luiz Fernando Aguiar Sarmento (L. 92) do 

cargo de Membro do Conselho do Grão-Mestrado para o cargo de 

Ministro Suplente do Superior Tribunal Maçônico; 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 09 

(nove) dias do mês de fevereiro de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                   JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

16 
 

 

ATO Nº 430-2019/2022                                                                    09 DE FEVEREIRO DE 2022 

NOMEIA MEMBRO PARA A COMISSÃO DE ASSUNTOS GERAIS 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

CONSIDERANDO vacância do cargo de Membro da Comissão de Assuntos Gerais, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Nomear para o cargo de Membro da Comissão de Assuntos Gerais o 

Resp Ir Valtair Knup da Silva (L. 776); 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 09 

(nove) dias do mês de fevereiro de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

17 
 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 431-2019/2022                                                                    09 DE FEVEREIRO DE 2022 

NOMEIA MINISTRO SUPLENTE NO SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

CONSIDERANDO vacância do cargo de Ministro Suplente no Superior Tribunal Maçônico, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Nomear para o cargo de Ministro Suplente no Superior Tribunal 

Maçônico o Resp Ir Eduardo Pinto de Oliveira (L. 378); 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 09 

(nove) dias do mês de fevereiro de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

18 
 

 

ATO Nº 432-2019/2022                                                                    09 DE FEVEREIRO DE 2022 

REMANEJA DELEGADO DISTRITAL PARA O CARGO DE GRANDE 1º VIGILANTE EM EXERCÍCIO 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

 

CONSIDERANDO remanejamento do cargo de Grande 1º Vigilante,  

 
 

RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Remanejar o Resp Ir Eduardo Alves Pereira Junior (L. 213) do cargo 

de Delegado Distrital do 7º Distrito da 4ª Região Maçônica para o cargo 

de Grande 1º Vigilante em Exercício; 
 

 

Art. 2º -  

 

Este Ato vigora a partir desta data. 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 09 

(nove) dias do mês de fevereiro de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

19 
 

 
 

ATO Nº 433-2019/2022                                         09 DE FEVEREIRO DE 2022   
LICENÇA DO SERENÍSSIMO GRÃO-MESTRE 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas e, 

 

Em razão da deliberação da Assembleia Deliberativa realizada em 18 (dezoito) de 

dezembro do ano de 2021, que autorizou nos termos do Artigo 53, Inciso XV da 

Constituição da Grande Loja, o Grão-Mestre a se licenciar do cargo pelo prazo de 30 

(trinta) a 90 (noventa) dias. 
 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º -  A licença do Sereníssimo Grão-Mestre JOÃO JOSÉ XAVIER 

vigorará do dia 10 (dez) de fevereiro de 2022, inclusive, até o dia 

10 (dez) de maio de 2022; 
 

Art. 2º -  O Eminente Grão-Mestre Adjunto, Resp Ir TOMAZ ALVES 

CANGERANA (L. 37) substituirá o Sereníssimo Grão-Mestre no período 

indicado, nos termos do artigo 37, da Constituição da GLESP; 
 

Art. 3º -  O Grande 1º Vigilante, Respeitabilíssimo Ir CHARLES JEAN FUSCO 

(L. 578) substituirá o Eminente Grão-Mestre Adjunto no período 

indicado; 
 

Art. 4º -  Esse Ato vigora a partir desta data. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 09 

(nove) dias do mês de fevereiro de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

20 
 

 

 
SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

 
 

No processo abaixo, fica a parte intimada da seguinte decisão:  

 

 

PROCESSO STM nº 01/2019 – Mandado de Segurança – Impetrante: Ir.’. Sérgio Rodrigues – 

Impetrado: Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 

Decisão: Após o voto do Resp.’. Ministro Relator Luís Carlos Duarte, o Tribunal, por 

unanimidade DENEGA acolhimento ao Mandado de Segurança pleiteado, para manter a 

cobertura preventiva de direitos insculpida no Ato nº 419-2016/2019, de 22 de maio de 2019, 

publicado no Boletim 1367, de 31 de maio de 2019, até o trânsito em julgado da Ação em 

tramitação perante o Tribunal Maçônico de Recurso, Processo TRM nº 11/2019, no que foi 

acompanhado pelos RResp.’. Ministros José Airton Ribeiro, Lincon Garcia Pinheiro, Paulo 

Renato de Faria Monteiro, Celso de Lima Buzzoni, James Alberto Siano, Nelson Ballarin, 

Lourenço Carmelo Torres e Luiz Edmundo Marrey Uint. 

 

Presentes: O Resp.’. Ministro Presidente João Antonio Wenzel, os RResp.’. Ministros Jair 

Martins, Sidney Graciano Franze, o Procurador Geral da Justiça Maçônica Péricles Asbahr, 

Procurador Adjunto da Justiça Maçônica Hamilton Galvão Araújo e o advogado e representante 

do Impetrante Ir.’. Sérgio Guilhem.   

 

 

Publique-se e intime-se. 

 

 

Or.’. de São Paulo, 10 de fevereiro de 2022. 
 
 
 

José Valério de Souza 
Ministro Presidente do STM em exercício 

 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

21 
 

 
 
 
 

No processo abaixo, fica a parte intimada da seguinte decisão:  

 

PROCESSO STM nº 03/2019 – Mandado de Segurança – Impetrante: Ir.’. Osmar Cardim – 

Impetrado: Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 

Decisão: Após o voto do Resp.’. Ministro Relator James Alberto Siano que integra o acórdão, o 

Tribunal, por unanimidade DENEGA acolhimento ao Mandado de Segurança pleiteado, em 

razão do fato superveniente, falecimento do Impetrante antes do julgamento, no que foi 

acompanhado pelos RResp.’. Ministros José Airton Ribeiro, Lincon Garcia Pinheiro, Luís Carlos 

Duarte, Paulo Renato de Faria Monteiro, Celso de Lima Buzzoni, Nelson Ballarin, Lourenço 

Carmelo Torres, Jair Martins e Luiz Edmundo Marrey Uint. 

 

Presentes: O Resp.’. Ministro Presidente João Antonio Wenzel, o Resp.’. Ministro Sidney 

Graciano Franze, o Procurador Geral da Justiça Maçônica Péricles Asbahr, Procurador Adjunto 

da Justiça Maçônica Hamilton Galvão Araújo.   

 

 

Publique-se e intime-se. 

 

 

 

Or.’. de São Paulo, 10 de fevereiro de 2022. 
 
 
 

José Valério de Souza 
Ministro Presidente do STM em exercício 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

22 
 

 

No processo abaixo, fica a parte intimada da seguinte decisão:  

 

PROCESSO STM nº 04/2019 – Mandado de Segurança – Impetrante: Ir.’. Wagner Coura 

Mendes – Impetrado: Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo. 

 

Decisão: Após o voto do Resp.’. Ministro Relator Antonio Carlos Caldeira, que integra o 

acórdão, o Tribunal, por unanimidade DENEGA SEGURANÇA ao Mandado de Segurança, 

restando prejudicado o pedido de instauração de procedimento administrativo contra os 

membros citados, no que foi acompanhado pelos RResp.’. Ministros Waldevino de Oliveira, 

João Antonio Wenzel, Ailton Ribeiro, Lincon Garcia Pinheiro, Celso de Lima Buzzoni, Luiz 

Edmundo Marrey Uint, Jair Martins e Paulo Renato de Faria Monteiro. 

 

Presentes: O Resp.’. Ministro Presidente José Valério de Souza, o Resp.’. Ministro Sidney 

Graciano Franze, o Procurador Geral da Justiça Maçônica Péricles Asbahr e o Impetrante Ir.’. 

Wagner Coura Mendes.  

  

Publique-se e intime-se. 

 

 

 

 

Or.’. de São Paulo, 10 de fevereiro de 2022. 
 
 
 

José Valério de Souza 
Ministro Presidente do STM em exercício 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

23 
 

 
No processo abaixo, fica a parte intimada da seguinte decisão:  

 

PROCESSO STM nº 01/2020 – Pedido de Extinção de Pena – Requerente: A.’. R.’. L.’. S.’. 

Washington Pelúcio nº 326 (Ir.’. Roberto Botelho) – Requerida: Justiça Maçônica. 

 

Decisão: Após o voto do Resp.’. Ministro Relator José Ailton Ribeiro, que integra o acórdão, o 

Tribunal, por unanimidade JULGOU EXTINTO O FEITO, por falta de capacidade 

processual do Requerente, nos termos do artigo 154 do Código de Processo Penal 

Maçônico, e artigos 577 e 578 Código de Processo Penal, no que foi acompanhado pelos 

RResp.’. Ministros Waldevino de Oliveira, Celso de Lima Buzzoni, Luiz Edmundo Marrey Uint, 

Nelson Ballarin, Jair Martins, James Alberto Siano e Paulo Renato de Faria Monteiro. 

 

Presentes: O Resp.’. Ministro Presidente do Julgamento Antonio Carlos Caldeira, o Resp.’. 

Ministro Presidente do STM José Valério de Souza, os RResp.’. Ministros Lincon Garcia 

Pinheiro, Sidney Graciano Franze e João Antonio Wenzel, o Procurador Geral da Justiça 

Maçônica Péricles Asbahr.  

 

Publique-se e intime-se. 

 

 

 

Or.’. de São Paulo, 10 de fevereiro de 2022. 
 
 
 

José Valério de Souza 
Ministro Presidente do STM em exercício 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

24 
 

 
No processo abaixo, fica a parte intimada da seguinte decisão:  

 

PROCESSO STM nº 04/2020 – Mandado de Segurança – Impetrante: Joel Antonio da Silva + 

12 -(ARLS Menorah nº 820) – Impetrado: Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo. 

 

Decisão: Após o voto do Resp.’. Ministro Relator Waldevino de Oliveira, que integra o acórdão, 

o Tribunal, por unanimidade JULGOU PREJUDICADO o presente Mandado de Segurança, 

face a edição do ato 369-2019/2022 de 14/09/2021 que revogou o ato de prorrogação da 

intervenção na loja, no que foi acompanhado pelos RResp.’. Ministros Antonio Carlos Caldeira, 

João Antonio Wenzel, José Ailton de Souza, Lincon Garcia Pinheiro, Celso de Lima Buzzoni, 

Luiz Edmundo Marrey Uint, Nelson Ballarin, Jair Martins, James Alberto Siano e Paulo Renato 

de Faria Monteiro. 

 

Presentes: O Resp.’. Ministro Presidente José Valério de Souza, o Resp.’. Ministro Sidney 

Graciano Franze, o Procurador Geral da Justiça Maçônica Péricles Asbahr e o advogado 

defensor Ir.’. Paulo Silva Nhemetz e o Impetrante: Joel Antonio da Silva.   

 

Publique-se e intime-se. 

 

 

 

 

 

Or.’. de São Paulo, 10 de fevereiro de 2022. 
 
 
 

José Valério de Souza 
Ministro Presidente do STM em exercício 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

25 
 

 

No processo abaixo, fica a parte intimada da seguinte decisão:  

 

PROCESSO STM nº 06/2020 – Mandado de Segurança – Impetrante: Cícero Barbosa dos 

Santos – Impetrado: Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo. 

 

Decisão: Monocraticamente o voto do Resp.’. Ministro Relator Paulo Renato de Faria Monteiro, 

que integra o acórdão, face ao pedido de desistência do Impetrante, HOMOLOGO O PEDIDO 

DE DESISTÊNCIA formulado pelo Impetrante e EXTINGUO o presente Mandamus sem 

resolução do mérito. 

 

 

Publique-se e intime-se. 

 

 

 

Or.’. de São Paulo, 10 de fevereiro de 2022. 
 
 
 

José Valério de Souza 
Ministro Presidente do STM em exercício 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

26 
 

 

 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

27 
 

 
Proc.07/ 2.020 
 
Procedimento Administrativo Interno  
 
Vistos em Plenário 
 
 
                                                     EMENTA 
        

  Abuso de Autoridade, infração de menor potencial ofensivo. 
Prevalecimento de decisão da Justiça Comum. Decisão Monocrática 
Presidencial em confronto com o acórdão majoritário do Órgão 
Colegiado. Nulidade da decisão.  

 

                    Aceito a competência e a vinculação estabelecida nestes autos em razão do voto 

condutor anteriormente por mim proferido, acompanhado pela maioria do plenário. 

 

                    Pelo acórdão de 24 de novembro de 2.020, o plenário concedeu tutela provisória 

antecedente de urgência, para o afastamento do Grão-Mestre do cargo, que teve início em 25 

de novembro de 2.020, para findar em 22 de fevereiro de 2.021.  

 

                    Posteriormente, por decisão monocrática do Presidente, proferida em sessão 

extraordinária de 16 de fevereiro de 2.021, o afastamento foi prorrogado até o trânsito em 

julgado das decisões que forem proferidas na Justiça Comum. 

 

                   Em 19 de fevereiro de 2.021, o Juízo da 15ª Vara Cível Central, em sentença de 

primeiro grau, declarou nulo o acórdão do Colegiado e concedeu antecipação de tutela, para 

reconduzir o Grão-Mestre ao cargo. 

 

                    Na mesma data da sentença o Grão-Mestre reassumiu o cargo, quando já 

completados 87 dias de afastamento. 

 

                     O capítulo da sentença que concedeu antecipação de tutela para o retorno ao 

cargo, transitou em julgado em Segunda Instância, improvido que foi o agravo interno 

interposto por esta Corte, por decisão proferida pela 2ª  Câmara de Direito Privado do Tribunal 

de Justiça do Estado de São Paulo.  

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

28 
 

 

                      Em 13 de dezembro de 2.021, volta o Ministério Público aos autos, para reiterar 

seus pedidos anteriores de suspensão do curso do processo.  

 

                     É O RELATÓRIO.  

 

                      O acórdão do Plenário afastou qualquer análise da culpabilidade, relativa às 

acusações de prática de crimes contra a      liberdade sexual da mulher, porque pendentes de 

apreciação e julgamento nas esferas da Justiça do Trabalho e no Juízo Criminal.  

 

                       Retomado agora o exame da questão e preservadas possíveis divergências de 

meus pares, não se torna razoável o prosseguimento deste procedimento interno, para 

possível aplicação de nova pena ao acusado, que já permaneceu afastado do cargo por 87 

dias, dos 90 dias impostos pelo acórdão majoritário do Colegiado.  

 

                      O Direito Penal, com base nos princípios da proporcionalidade e da 

razoabilidade, afasta a aplicação do ”bis in idem, (repetição sobre a mesma coisa), tanto nas 

ações penais, como nos procedimentos administrativos. 

 

                       O art. 3º do Código de Processo Penal Maçônico, garante a aplicação analógica 

e o suplemento dos princípios de direito nos processos maçônicos.  

 

                       Por sua vez, o capítulo da sentença judicial que concedeu liminar de antecipação 

de tutela de urgência em favor do Grão-Mestre para seu retorno ao cargo e o dispositivo que 

julgou procedente a ação, encontram-se em exame no Segundo Grau de jurisdição da Justiça 

Comum.  

 

                   Assim, sob qualquer ângulo que se examine a questão processual, não há como 

ferir os efeitos materiais e formais da sentença que concedeu a tutela por ele pleiteada.  

 

                         O trânsito em julgado material garante a eficácia da decisão, tornando-a 

imutável, complementado pelo trânsito em julgado formal, que afasta a recorribilidade. 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

29 
 

 

                           Quanto ao capítulo da sentença que concedeu a liminar, já ocorreu o trânsito 

em julgado naquela instância recursal, garantindo sua eficácia formal e material, o que 

assegura a efetividade no cargo. 

 

                            Esse direito adquirido terá limitação apenas na hipótese de provimento final 

do recurso de apelação contra a sentença de mérito de primeiro grau, ainda pendente de 

julgamento na 2ª Câmara de Direito Privado do Tribunal de Justiça de São Paulo.  

 

                            Remanesce o exame da prorrogação do afastamento provisório, concedida 

pela decisão monocrática presidencial, proferida em 16 de fevereiro de 2021. 

 

                           Observa-se aqui, que tal decisão, como proferida, ofendeu a coisa julgada que 

emana do acórdão majoritário interno proferido pelo Plenário da Corte em 24 de novembro de 

2.020, que também, internamente, transitou em julgado. 

 

                            No dispositivo do acórdão o Colegiado fez constar expressamente que 

“decorrido o prazo de afastamento provisório, a Corte decidirá sobre o retorno ao cargo, ou a 

eventual prorrogação do afastamento”.  

 

                            Tal dispositivo já desqualificava o Presidente, desde o início, para a 

prorrogação decretada por decisão monocrática, tornando nula tal decisão por ofensa ao 

acórdão do Plenário.  

 

                            As normas processuais que regem a competência interna não foram 

observadas, além da violação dos efeitos imutáveis da coisa julgada, o que resulta em nulidade 

da decisão monocrática. 

  

                             Assim exposto, respeitadas eventuais divergências de meus pares, e 

preservado o entendimento do Ministério Público, declaro nula a decisão monocrática de 

prorrogação do afastamento e, esvaziado o conteúdo acusatório nestes autos, com a jurisdição 

exaurida, JULGO EXTINTO o processo.   

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

30 
 

 

 

                      Com o trânsito em julgado, arquivem-se os autos.  

                              Publique-se e intimem-se. 

                              Or. de São Paulo, 03 de fevereiro de 2.022 

 

 

 

               José Valério de Souza 

Presidente em exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

31 
 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 

PROCESSO STM nº 14/2021 – Mandado de Segurança com Pedido de Liminar – Impetrante: 

Davi David – Impetrado: Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo. 

 

Decisão: Após a decisão do Resp.’. Ministro Presidente José Valério de Souza, o Tribunal, por 

maioria referendou o INDEFERIMENTO DA LIMINAR no presente Mandado de Segurança, 

por ausência de requisitos legais, no que foi acompanhado pelos RResp.’. Ministros, 

Waldevino de Oliveira, João Antonio Wenzel, José Ailton de Souza, Celso de Lima Buzzoni, 

Luiz Edmundo Marrey Uint, Nelson Ballarin, Jair Martins e Paulo Renato de Faria Monteiro. 

Divergiu da decisão o Resp.’. Ministro James Alberto Siano sem declaração. 

 

Presentes: Os RResp.’. Ministros Antonio Carlos Caldeira, Lincon Garcia Pinheiro, Sidney 

Graciano Franze, o Procurador Geral da Justiça Maçônica Péricles Asbahr.   

 

 

Publique-se e intime-se. 

 

 

 

 

Or.’. de São Paulo, 10 de fevereiro de 2022. 
 
 

José Valério de Souza 
Ministro Presidente do STM em exercício 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

32 
 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

33 
 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

34 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

35 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

36 
 

 
Processos da Grande Secretaria Geral 

 
 

27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE 
 Uchôa 
 QUITE PLACET 
 ANDRE LUIS PACCI BOLSONI - 60887 
 
 32 - ARLS MARECHAL NEIVA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO CESAR DE LIMA ALVES - 73817 
 
 42 - ARLS FÉ E AMOR 
 Tanabi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 UNIVALDO ANTONIO DE OLIVEIRA - 59 anos 
 CPF:025.873.308-07 
 FILIAÇÃO:Jose de Oliveira 
  Aparecida Catelani de Oliveira 
 
130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO FRANCISCO CORAINI AIELLO - 58379 
 CPF:076.985.018-92 
 FILIAÇÃO:Cyro Pupo Aiello 
  Maria Neusa Coraini Aiello 
 Obs.: Ex Obreiro - 412 - Arls Harmonia Universal Campinas 
 
134 - ARLS VINTE DE AGOSTO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS DONIZETE MIRANDA REGO - 54735 
 CPF:011.252.348-06 
 FILIAÇÃO:Sebastião Rego 
  Cacilda Miranda Rego 
 Obs.: Ex Obreiro - 467 - Arls Jóia da Estância de Poá 
 
142 - ARLS DEUS, PÁTRIA E FAMÍLIA 
 Panorama 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE CRISTOFINI - 49 anos 
 CPF:173.888.268-31 
 FILIAÇÃO:Odilio Aparecido Cristofini 
  Neusa Becegato Cristofini 
 
143 - ARLS RENOVAÇÃO E PROGRESSO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO CAMPOS - 47 anos 
 CPF:166.870.958-97 
 FILIAÇÃO:Victório Campos 
  Maria Aparecida de Andrade Campos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

37 
 

 
158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM 
 Cruzeiro 
 QUITE PLACET 
 ANDRE CARLOS RIBEIRO - 59786 
 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELTON SCHRAMM MIHARA - 71143 
 CPF:039.578.269-42 
 FILIAÇÃO:Tomaz Masanori Mihara 
  Helga Eliane Mihara 
  
217 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ ANTONIO DE SOUZA - 49916 
 
225 - ARLS FRATERNIDADE E PROGRESSO 
 Pirapozinho 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ROBERTO BACCARO - 39410 
 CPF:097.436.568-80 
 FILIAÇÃO:Roberto Baccaro 
  Terezinha de Lourdes Braghim Baccaro 
 Obs.: Ex Obreiro - 225 - Arls Fraternidade E Progresso 
 
247 - ARLS M M D C 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCESCO LIOI - 56 anos 
 CPF:088.706.038-22 
 FILIAÇÃO:Tomasso Antonio Lioi 
  Silvina Tereza Gabarron Lioi 
 
273 - ARLS CASTRO ALVES I I 
 Fernandópolis 
 QUITE PLACET 
 NAGIB PEZATI BOER - 45230 
 
290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO ANTONIO PEREIRA BRENTINI - 62646 
 
300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 DOUGLAS JOSÉ DOS SANTOS SILVA 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DANIEL MORAIS VITALINO - 73857  
 CLAÚDIO JOSÉ TARDIO - 74778 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

38 
 

 
303 - ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO 
 Guaruja 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO LOPES WIEST - 34 anos 
 CPF:354.682.228-50 
 FILIAÇÃO:Waldemar Wiest Junior 
  Luciane Lopes Wiest 
 
306 - ARLS SÃO VICENTE 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO MARSILI DA CUNHA - 69517 
 
307 - ARLS EDUCAÇÃO E CULTURA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ ANTONIO KHATTAR 
 CPF:266.638.996-00 
 FILIAÇÃO:Antonio Khattar 
  Margarida Jabur Khattar 
 
314 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDISON VIANA DA SILVA SOUZA - 28 anos 
 CPF:116.187.156-07 
 FILIAÇÃO:Jacinto Viana de Souza 
  Elsa Antonio da Silva Souza 
 
315 - ARLS CAVALEIROS DO SANGREAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON RIBEIRO DE ARAUJO - 43 anos 
 CPF:261.637.478-10 
 FILIAÇÃO:- 
  Angela Maria Ribeiro de Araujo 
 
318 - ARLS PRINCESA D`OESTE 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO JORGE NETO - 66412 
 
377 - ARLS VIGILANTES DA FRONTEIRA 
 Três Fronteiras 
 QUITE PLACET 
 WANDERLEY ADINAEL ZAFALON - 43008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

39 
 

 
 
389 - ARLS ORDEM, SABEDORIA E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DURVAL TOLEDO - 30 anos 
 CPF:400.975.268-86 
 FILIAÇÃO:Antonio Toledo Filho 
  Brigida de Oliveira Lima Toledo   

  
 QUITE PLACET 
 FREDDY JAIME BAZOBERRY QUIROGA - 51321 
 
393 - ARLS PENHA DE FRANÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 HELIO FELIX DA COSTA - 58464 
 
425 - ARLS JOSÉ WILLIBALDO DE FREITAS 
 Novo Horizonte 
 QUITE PLACET 
 MATEUS DE FREITAS LOPES - 48177 
 
427 - ARLS ARACOARA 
 Araraquara 
 ELIMINAÇÃO 
 ADEMILSON MARILDO STEFANUTTO - 32965 
 
444 - ARLS ESTRELA DO RIO VERDE DE ITOBI 
 Itobi 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE TORIBIO - 57600  
 REGINALDO LOPES - 63898 
 
446 - ARLS COLUNAS DE SÃO ROQUE 
 São Roque 
 QUITE PLACET 
 MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA - 67471 
 
448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO CARLOS ALMEIDA - 56 anos 
 CPF:088.184.658-99 
 FILIAÇÃO:Waldomiro Mesquita Almeida 
  Carolina Cassia Oliveira Almeida 
 
455 - ARLS MARCIO DUTRA 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 FABIANO EMILIO BRAMBILA NERI - 56945 
 
467 - ARLS JÓIA DA ESTÂNCIA DE POÁ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE AUGUSTO BATALHA - 65077 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

40 
 

 
479 - ARLS PHENIX DI THIENE 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALECSSANDRO DE MACEDO - 49 anos 
 CPF:772.862.276-53 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos Raymundo Macedo 
  Izaura de Carvalho Macedo 
 
480 - ARLS ACÁCIA DOS PINHEIRAIS 
 Caieiras 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FELIPE LUIZ RIBEIRO PEREIRA - 75124 
 
485 - ARLS VERITAS 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS FERNANDO ARAUJO DE ANDRADE - 45 anos 
 CPF:281.671.958-80 
 FILIAÇÃO:Fernando Araujo de Andrade 
  Sônia Maria Dias Araujo de Andrade 
 
487 - ARLS LUZ, FORÇA E UNIÃO DO TUCURUVI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARINHO SHIGUEHIRO YAMAMOTO - 42 anos 
 CPF:275.192.228-70 
 FILIAÇÃO:Toshiaki Yamamoto 
  Fumi Ashihara Yamamoto 
  
 LUIZ ROBERTO FREITAS FINARDI - 48 anos 
 CPF:135.463.528-07 
 FILIAÇÃO:Luiz Homero Finardi 
  Regina Celia Freitas Finardi 
 
489 - ARLS ESTRELA DE ITUPEVA 
 Itupeva 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDEVALDO ARMELIN - 54107 
 CPF:090.928.188-28 
 FILIAÇÃO:Antonio Armelin 
  Edithe Coraini Armelin 
 Obs.: Ex Obreiro - 489 - Arls Estrela de Itupeva 
 
496 - ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO - 55 anos 
 CPF:066.126.808-06 
 FILIAÇÃO:Mario Resende do Espirito Santo 
  Maria Aparecida O. do Espirito Santo 
 
499 - ARLS SABER FRATERNO 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 MURILO LEONARDO ORTEGA STUCKUS - 64339 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

41 
 

 
508 - ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA 
 Campinas 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ HELIO DE ARAUJO JUNIOR - 65872  
 CARLOS ROBERTO ANDREOLI - 50576  
 
 QUITE PLACET 
 DANIEL DA SILVA CAMARGO - 66009 
 
512 - ARLS PÁTRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA 
 Santana de Parnaíba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ EDUARDO SANTANA - 68071 
 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SANDOVAL DOS SANTOS JUNIOR - 41778 
 CPF:265.756.201-91 
 FILIAÇÃO:Sandoval Maria dos Santos 
  Eva Vieira dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 514 - Arls Luz E Verdade 
 
527 - ARLS IMIGRANTES 
 Pariquera-açu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDGAR BENEDETTI FILHO - 42 anos 
 CPF:268.574.268-99 
 FILIAÇÃO:Edgar Benedetti 
  Felismina Amaral Pereira Benedetti 
 
529 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE 
 Guaratinguetá 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO MAURICIO SÁ FERREIRA - 75204 
 
536 - ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ROGERIO NACIR - 67141 
 
556 - ARLS FERNANDO ROGICH VIEIRA 
 Araçoiaba da Serra 
 QUITE PLACET 
 ALBERTO BARBOSA DOS SANTOS - 65497 
 
561 - ARLS SAGRADA ROMÃ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCEL PIRES - 47 anos 
 CPF:162.586.528-75 
 FILIAÇÃO:Gaspar de Almeida Pires 
  Maria Laurentina de Freitas Pires 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

42 
 

 
564 - ARLS UNIÃO E CONCÓRDIA 
 Campo Limpo Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO VAGNER LAFALCE - 61 anos 
 CPF:030.889.508-86 
 FILIAÇÃO:Mario Lafalce 
  Iracema D'Caroli Lafalce 
 
580 - ARLS LUZES DA REFLEXÃO 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 MANUEL FERNANDO BAPTISTA DA SILVA - 55135 
 
582 - ARLS PRESIDENTE JÂNIO QUADROS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALECSANDRO FERRARI PISSELLI - 69923  
 
 QUITE PLACET 
 ADRIANO DA SILVA - 65145 
 
586 - ARLS 2 DE JULHO 
 Dracena 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RENATO PAZOTI 
 
587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO DA COSTA SANTOS - 72995  
 
 QUITE PLACET 
 FÁBIO MASCARENHAS DA CONCEIÇÃO - 65684 
 
592 - ARLS UNIÃO FRATERNAL IV 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA - 64687 
 
595 - ARLS SÃO JOÃO DE JERUSALÉM 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 JOSE MANOEL DA SILVA - 21958  
 ANTÔNIO CARLOS NEIVA - 52426 
 
603 - ARLS COLUNAS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADEMAR MORI - 63181 
 CPF:018.330.158-78 
 FILIAÇÃO:Tetulo Mori 
  Kiyone Mori 
 Obs.: Ex Obreiro - 768 - Arls Cavaleiros de Akhenaton 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

43 
 

 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Pres. Prudente 
 QUITE PLACET 
 JULIO CESAR BARBATTO - 72342 
 
621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ LUIZ MARQUES DA PAIXÃO - 71787 
 CPF:360.152.368-09 
 FILIAÇÃO:. 
  Eliana Rosa da Paixão 
 Obs.: Ex Obreiro - 858 - Arls Templo de Lotus 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ULISSES DE BRITO SCHWAB - 73959  
 LEONARDO SAITO DE MORAES - 74934 
 
637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO FERNANDO BARBOSA DE ELEUTÉRIO - 39 anos 
 CPF:300.318.838-00 
 FILIAÇÃO:Waldemar Eleutério Junior 
  Valdeci de Assis Barbosa 
  
 QUITE PLACET 
 ADERIGE MORALES - 67975 
 
639 - ARLS VIGILANTES DA LUZ 
 Carapicuiba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADILSON DA COSTA - 68391 
 
640 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Botucatu 
 QUITE PLACET 
 JOAQUIM GARCIA JÚNIOR - 52290 
 
657 - ARLS UNIVERSITÁRIA URBI ET ORBI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO MAMEDE CURCIO - 54434 
 
658 - ARLS STELLA MATUTINA 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OLIVER FELICIO CASA - 36 anos 
 CPF:330.869.418-20 
 FILIAÇÃO:Oliver Vitorino Casa 
  Silvana Aparecida Pereira Casa 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

44 
 

 
663 - ARLS ARTE REAL DE UBATUBA 
 Ubatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SEBASTIÃO DONIZETTI DA SILVA - 57 anos 
 CPF:055.501.458-47 
 FILIAÇÃO:João Pereira da Silva 
  Terezinha Pereira da Silva 
 
665 - ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO SILVA RODRIGUES - 59606 
 CPF:161.261.817-00 
 FILIAÇÃO:Nezio Tavares de Oliveira Rodrigues 
  Irene Silva Rodrigues 
 Obs.: Ex Obreiro - 665 - Arls Sabedoria Triunfante 
 
671 - ARLS LUIZ CARLOS ROCHA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 EDMIR MORENO - 55095 
 
682 - ARLS COLUNAS DA REAL FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS EDUARDO DE ALMEIDA - 73723  
 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO ALVES DE ARRUDA - 38847 
 
683 - ARLS BRASIL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSE ALVES FERRAZ - 71074  
 
 QUITE PLACET 
 FRANCO PERRONE - 65576  
 FABIO FERNANDO DE OLIVEIRA BELINASSI - 71126  
 HONORIO FERNANDES GOMES - 61616  
 MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA - 48925 
 
686 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WELLINGTON NEVES BOLZAN - 32 anos 
 CPF:385.734.008-89 
 FILIAÇÃO:Antônio Carlos Stella Bolzan 
  Maria Cristina Alves Neves Bolzan 
 
694 - ARLS ZOHAR 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JEFFERSON DE NICOLA JOAQUIM – 72474 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

45 
 

 
695 - ARLS ARAUTOS DA NATUREZA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON FRANCIS PEREIRA BERNARDO - 64160 
 
704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL MARTINS - 39 anos 
 CPF:312.647.958-82 
 FILIAÇÃO:Dirceu Martins 
  Anita Santos Martins 
 
726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO APARECIDO DOS SANTOS - 51 anos 
 CPF:141.840.818-27 
 FILIAÇÃO:Edvaldo Marques dos Santos 
  Maria Elizabete de Oliveira Santos 
  
 EDIMILSON DO AMARAL - 43 anos 
 CPF:221.512.648-58 
 FILIAÇÃO:Ademar do Amaral 
  Eunice David de Oliveira 
 
737 - ARLS 11 DE ABRIL DE CATANDUVA 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AYSLLAN MARTIN - 30 anos 
 CPF:016.300.686-59 
 FILIAÇÃO:Jocelino Martin 
  Madalena Guerino Fernandes Martin 
  
 THIAGO ALEXANDRE BARTHOLOMEU - 38 anos 
 CPF:322.315.518-02 
 FILIAÇÃO:Jesus Aparecido Bartholomeu 
  Sandra Teresinha Ferreira P. Bartholomeu 
  
 QUITE PLACET 
 MOACIR YASSUNORI ISHISATO - 21237 
 
751 - ARLS ANTONIO RABELLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 YURI MATHEUS BARBOSA DE OLIVEIRA - 22 anos 
 CPF:374.384.888-02 
 FILIAÇÃO:Anisio Pereira de Oliveira 
  Cilene Barbosa Silva 
 
757 - ARLS ESTRELA DE LIMEIRA 
 Limeira 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 THIAGO CABRINI - 73324 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

46 
 

 
765 - ARLS MESTRE SAINT GERMAIN 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCEL FULVIO PADULA LAMAS - 70968 
 
775 - ARLS LUZ E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO BARLETTA SOARES VITERBO - 49197  
 MARCOS CESAR TREVIZAN - 48804 
 
776 - ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA 
 Aparecida 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SAMUEL GALHARDO - 61866 
 CPF:271.611.238-01 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Galhardo 
  Maria Celeste da Silva Galhardo 
 Obs.: Ex Obreiro - 776 - Arls Luz da Mantiqueira 
 
782 - ARLS AGNUS DEI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KLEBER AUGUSTO DA SILVA - 44 anos 
 CPF:164.586.478-24 
 FILIAÇÃO:Emidio Francisco da Silva 
  Marina Fereirra da Silva 
  
 JORGE LUIS SAMPAIO SANTOS - 41 anos 
 CPF:276.948.268-86 
 FILIAÇÃO:Balbino Santos 
  Sirlei de Almeida Sampaio Santos 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO MUKAI BERBERT 
 CPF:221.902.398-26 
 FILIAÇÃO:Paulo Berbert 
  Kimiyo Mukai Berbert 
 
784 - ARLS FRATERNIDADE E CULTURA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO MALAQUIAS MOREIRA - 68332  
 ELISSON DE ASSIS – 70768 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

47 
 

 
795 - ARLS COLUNAS DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO JOSE MALUF GARCIA - 43 anos 
 CPF:256.252.708-99 
 FILIAÇÃO:Jose Antonio Gregorio Garcia 
  Maria Stella Maluf Garcia 
 

 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAPHAEL AUGUSTO LOPES DE FREITAS - 69744  
 

 QUITE PLACET 
 ADEMIR EUZÉBIO CORRÊA - 60780  
 PEDRO PAULO FERREIRA MAIA - 64623  
 MELCHIADES SIMÕES JUNIOR - 47242 
 
804 - ARLS TEMPLÁRIOS DA IGUALDADE 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO SOARES AZEVEDO - 31 anos 
 CPF:391.884.128-65 
 FILIAÇÃO:Avelino Soares Azevedo Filho 
  Vera Helena Eduardo Soares Azevedo 
 
812 - ARLS STUDERE ET LABORARE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DANIEL AUGUSTO DE BARROS - 65368 
 
817 - ARLS CARAGUATÁ 
 Caraguatatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO FERNANDES DA SILVA MARCHETTI - 48 anos 
 CPF:163.711.378-16 
 FILIAÇÃO:Leonildo Marchetti 
  Leda da Silva Marchetti 
 
820 - ARLS MENORAH 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SIDNEY FRANCISCO DA SILVA - 72588 
 
824 - ARLS TROPEIROS DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VAGNER SILVEIRA PUPO - 44 anos 
 CPF:272.935.748-35 
 FILIAÇÃO:Everaldo Silveira Pupo 
  Vera Lucia Gonzales Pupo 
  
 RAFAEL GRAZIANO LEITE - 38 anos 
 CPF:325.514.568-60 
 FILIAÇÃO:Valter Leite 
  Marilda Aparecida Graziano Leite 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

48 
 

 
829 - ARLS PALAVRA SAGRADA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MERCINEY DA SILVA NASCIMENTO - 31403 
 CPF:344.962.208-06 
 FILIAÇÃO:Joaquim da Silva Nascimento Filho 
  Eva Marcelo da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 137 - Arls Voluntários da Pátria 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DARIO GABRIEL DE PINHO - 34 anos 
 CPF:106.637.087-70 
 FILIAÇÃO:Dário Rebelo de Pinho 
  Thelma Alves de Souza 
 
845 - ARLS LUX SCIENTIAE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RENATO BELLOPEDO MOREIRA - 71871 
 
855 - ARLS BETA 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 MIGUEL PORTO SCAFF - 45091  
 JUAREZ DE JESUS GOUVEIA - 41441  
 PAULO ROBERTO TEIXEIRA GOMES - 72132  
 JOÃO CARLONI FILHO - 40977 
 
856 - ARLS COLUNAS DA CANTAREIRA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO LIMA DOS SANTOS - 72237 
 
859 - ARLS 4 DE JULHO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE GERALDO GOLDONI VESTENA - 59 anos 
 CPF:071.999.878-62 
 FILIAÇÃO:Geraldo Domingos Vestena 
  Luzia Nadir Goldoni Vestena 
 
861 - ARLS DISCÍPULOS DO TRABALHO FRATERNAL 
 Limeira 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RENATO ROSSETTO - 72492 
 
862 - ARLS SANGUE REAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ANTONIO COUTO NASCIMENTO - 49 anos 
 CPF:034.236.147-30 
 FILIAÇÃO:Antonio do Nascimento 
  Lucimar dos Santos Couto 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

49 
 

 
864 - ARLS PILARES DA TERRA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RINALDO GALDINO DOS SANTOS 
 CPF:066.217.738-03 
 FILIAÇÃO:José Galdino dos Santos 
  Maria Das Dores Moura 
 
877 - ARLS BUENA VISTA MOTO CLUBE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DEMERSON GABRIEL BUSSONI - 74893  
 LUIZ TADEU MUNHOZ FRAMILIO - 74922  
 
 QUITE PLACET 
 RICARDO PINHEIRO - 37361  
 EDSON ACCIOLY - 58563  
 RICARDO ABILEL - 46254 
 
895 - ARLS JARDIM DOS JUSTOS 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO DE ALMEIDA MURARI - 46 anos 
 CPF:185.167.168-48 
 FILIAÇÃO:Venuvaldo Jesus Murari 
  Laci Maria de Almeida Murari 
  
 HUDSON KAIQUE MIGUEL - 29 anos 
 CPF:230.046.178-11 
 FILIAÇÃO:Marco Antonio Miguel 
  Silvia Miguel 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ENZO ALEX VELASQUEZ FARIAS - 65385 
 CPF:218.692.748-90 
 FILIAÇÃO:Jose Miguel Farias Alcaino 
  Maria Rosvita Velasquez Ojeda 
 Obs.: Ex Obreiro - 524 - Arls Templários do 3º Milênio 
  
 MARCELO MACHADO DE BARROS - 63696 
 CPF:105.802.028-52 
 FILIAÇÃO:José Machado de Barros 
  Leose Mickevicius de Barros 
 Obs.: Ex Obreiro - 895 - Arls Jardim dos Justos 
  
 QUITE PLACET 
 MÁRCIO DE OLIVEIRA MORAIS - 63624 
 
903 - ARLS CORPUS HERMETICUM 
 São Bernardo do Campo-sp 
 ELIMINAÇÃO 
 LEANDRO VAGNER TORRECILHAS JUNIOR - 75054 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1421 de 15/02/2022 

 

50 
 

 
904 - ARLS FIDELIDADE E HARMONIA 
 Boituva-sp 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO ALFREDO MARQUES - 54 anos 
 CPF:092.313.808-00 
 FILIAÇÃO:Wilson Marques 
  Maria de Lourdes Pelissoni Marques 
  
 ADRIANO MARIO FERRARIS FERNANDES - 47 anos 
 CPF:252.663.808-96 
 FILIAÇÃO:Nelson Fernandes 
  Anna Caterina Ferraris Fernandes 



 

51 
 

 
 
 


